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Høringsnotat 
 

Fra 6. september 2022 til 18. oktober 2022 har Styrelsen for Patientsikkerhed 
(STPS) haft målepunkter for tilsyn på tandklinikker i ekstern høring. STPS har 
ikke modtaget nogen høringssvar i høringsfasen. Efter anmodning fra 
Sundhedsstyrelsen (SST), Statens Serum Institut (SSI) og Dansk 
Endodontiforening, har disse parter fået udvidet høringsfristen til d. 31. 
oktober 2022.   

Der indkom høringssvar fra:  

- Central Enhed for Infektionshygiejne, SSI 

- Strålebeskyttelse, SST 

- Primære sundhedsvæsen, SST 

- Dansk Endodontiforening  

 

Styrelsen takker for høringssvarene, som har været grundige og relevante for 

det fremtidige arbejde.  

 

Alle høringssvar er systematisk gennemgået, og det er vurderet, hvordan 

bemærkningerne bedst muligt håndteres inden for rammerne af det 

sundhedsfaglige tilsyn på tandklinikker. 

 

Behandlingsstedets organisering - 1: Interview om organisering, 

ansvars- og kompetenceforhold 

Intet hertil.  

 

Behandlingsstedets organisering - 2: Interview om instruktion og tilsyn 

ved benyttelse af medhjælp (delegation af forbeholdt sundhedsfaglig 

virksomhed) 

Intet hertil.  

 

Faglige fokuspunkter - 3: Gennemgang af instrukser for delegation 

(delegation af forbeholdt sundhedsfaglig virksomhed) 

Intet hertil.  

 

Faglige fokuspunkter - 4: Journalgennemgang om formelle krav til 

journalføring 

Intet hertil.  

 

Faglige fokuspunkter - 5: Journalgennemgang vedrørende medicinsk 

anamnese 

Intet hertil.  

http://www.stps.dk/
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Faglige fokuspunkter - 6: Interview vedrørende medicinsk anamnese 

Intet hertil.  

 

Faglige fokuspunkter - 7: Interview vedrørende ordination af antibiotika 

 

- En høringspart kommenterer, at det kan være bekymrende, at en stor 

del af det antibiotika der bliver ordineret på tandklinikker gives 

rutinemæssigt til patienter, der henvender sig med smerter i forbindelse 

med apikal parodontitis, men uden for indikationsområdet. I disse 

tilfælde vil antibiotika oftest være uvirksom og unødvendig. Derudover 

tilkendegives bekymring for, at antibiotika ikke sjældent gives som den 

eneste behandling. Høringsparten foreslår følgende tilføjelser:  

 
- Antibiotika skal ikke bruges smertestillende ved akut apikal 

parodontitis, men kun ved absces og påvirket almentilstand, stor 
sygdomsudbredelse eller risiko for infektionsspredning. 

- Anvendelse af antibiotika kan ikke stå alene men skal følges op af kausal 
behandling. 

- Der anvendes penicillin V i kombination med metronidazol i 3 dage” 

 

Styrelsen har efter høringsperioden tilføjet et målepunkt vedr. ordination af 

antibiotika, som afdækker samme forhold som målepunkt ”7: Interview 

vedrørende ordination af antibiotika” blot ved brug af journalgennemgang 

som metode. Det vil derfor være muligt for styrelsen, at identificere 

ordinationer af antibiotika, som ikke efterlever gældende krav jf. National 

Kliniske Retningslinje for brug af antibiotika ved tandlægebehandling. Det er 

styrelsens vurdering, at målepunkterne vedr. ordination af antibiotika dækker 

de foreslåede tilføjelser, da målepunkterne refererer til gældende  

krav i National Kliniske Retningslinje for brug af antibiotika ved 

tandlægebehandling. 

 

Faglige fokuspunkter - 8: Journalgennemgang vedrørende 

røntgenoptagelser  

En høringspart kommenterer, at det kan overvejes, at kontrollere hvorvidt det er 

tjekket, om der foreligger tidligere relevante røntgenoptagelser. 

 

Styrelsen gør opmærksom på, at der ifølge gældende lovgivning ikke er krav 

til, at det skal journalføres, hvorvidt personalet på tandklinikken har tjekket, 

om der foreligger tidligere relevante røntgenoptagelser. Styrelsen vurderer 

derfor, at forslaget ikke kan medføre en tilføjelse til målepunktet. 
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Medicinhåndtering - 9: Interview og gennemgang af medicin- og 

materialehåndtering herunder akutberedskab 

Intet hertil.  
 
Patienters retstilling - 10: Journalgennemgang af informeret samtykke 

til behandling 

Intet hertil.  

 

Patienters retstilling - 11: Interview om informeret samtykke til 

behandling 

Intet hertil.  
 
Hygiejne - 12: Interview og gennemgang af dokumentation for kontrol af 

autoklave 

Intet hertil.  
 
Hygiejne- 13: Interview og observation vedrørende sterile pakninger af 

instrumenter til flergangsbrug 
En høringspart bemærker, at der mangler en sætning om opbevaring af sterile 
instrumenter og foreslår at følgende formulering anvendes: ”Sterile 
instrumenter skal opbevares rent i lukkede skabe eller skuffer”. Desuden 
bemærker høringsparten, at der mangler en tilføjelse om inspektion af sterile 
pakninger, fx at der ikke må være brud på pakningen ej heller kondens i 
pakningen.  

Styrelsen har med baggrund i ovenstående bemærkninger sikret, at 

målepunktet ligeledes fokuserer på opbevaring af sterile instrumenter, samt 

indsat følgende punkt ”at de sterile pakninger er ubeskadigede og uden fugt”. 

 

Hygiejne- 15: Interview vedrørende daglig rengøring på klinikken 

En høringspart foreslår, at følgende to sætninger fra Nationale 

Infektionshygiejniske Retningslinjer for Tandklinikker medtages: 

”Sugesystemet gennemskylles med koldt vand og renses med egnet 

sugerensemiddel ved arbejdsdagens afslutning samt ved behov. Producentens 

anvisninger følges.” 

 
Styrelsen har foretaget en enkel sproglig ændring for at tydeliggøre, at 
målepunktet både opfatter klinikpersonalets og ekstern leverandørs 
procedure for daglig rengøring.  

Det er styrelsens vurdering, at målepunktet i sin nuværende form omfatter 

ovenstående, da målepunktet refererer til gældende krav i de Nationale 

Infektionshygiejniske Retningslinjer for tandklinikker.  
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Generelle kommentarer til målepunktsættet 

 

En høringspart ønsker tilføjelse af et målepunkt omhandlende værnemidler og 

foreslår følgende titel til målepunktet: ”Brug af værnemidler efter gældende 

retningslinjer/NIR for tandklinikker”. 
 
Styrelsen vurderer, at der på tandklinikker generelt er korrekt brug af 
værnemidler, hvorfor der ikke er behov for et målepunkt vedr. værnemidler. I 
tilfælde af, at styrelsen oplever ukorrekt brug af værnemidler på tilsyn, kan 
dette anføres under ”øvrige fund”.  
En høringspart noterer at; antallet er målepunkter er reduceret fra 22 til 15, der 
er en øget anvendelse af STPS ”Generiske målepunkter til brug for udarbejdelse 
af nye målepunkter i 2021”, og at der er særligt fokus på ordination af 
antibiotika i henhold til Sundhedsstyrelsens Nationale Kliniske Retningslinje for 
brug af antibiotika ved tandlægebehandling 2016. Videre stemmer ændringer 
fint sammen med dialog på arbejdsgruppemøde afholdt 22. april 2022. Der er 
ingen øvrige bemærkninger. 

En høringspart har noteret, at det ikke længere kontrolleres, at der er 
gennemført konstanskontroller. Dette finder høringsparten positivt, da 
høringsparten som tilsynsmyndighed har oplevet, at der er opstået 
frustration/tvivl hos klinikker, hvor der bliver foretaget tilsyn kort efter 
Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn, og hvor der bliver fundet 
fejl/uhensigtsmæssigheder i selve udførelsen af konstanskontrollerne. 
 
En høringspart bemærker, at de er kede af, at der ikke er blevet plads til 
opmærksomhedspunktet omkring brug af kofferdam. 
 

Styrelsen vil på fremtidige tilsyn have fokus på brug af kofferdam jf. 
refleksionspunkt 2 – som ikke har været sendt i høring. 

 

Overordnede bemærkninger fra Styrelsen for Patientsikkerhed 

Efter høringsfasen, har styrelsen besluttet, at ekskludere målepunkt 1: 
Interview om organisering, ansvars- og kompetenceforhold på baggrund af 
interne drøftelser og erfaringer. Målepunkternes nummerering er ligeledes 
ændret. 
 


